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一、概况

监测依据：根据《福建省生态环境厅关于印发<2021年福建省生态环境监测方案>的通知》（闽环保监测〔2021〕11号）要求，按季度对排污单位进行了执法监测，并报送数据、编制报告。

监测范围：原则上选择行政区域内不少于5%的已核发排污许可证的企业开展监测，其中10%为涉废气VOCs排放企业，VOCs排放企业数量不足的，以实际企业数量为准。

监测项目：以执行的排放标准、法律法规和控制污染物排放许可制实施等污染源监管需求为基础，重点关注容易超标、环境影响大、人民群众反映强烈的特征污染物。

开展监测情况：2021年第二季度，全市共对19家（水、气、废气无组织分开统计为22家）排污单位开展执法监测，其中9家开展废水排放监测，12家开展废气排放监测，1家开展废气无组织排放监测。

监测结果评价情况：2021年第二季度，废水排放平均达标率为100%，废气排放平均达标率为91.7%，主要超标污染物为：颗粒物等；废气无组织排放平均达标率为 100%。

二、废水

2.1 全市排放达标情况

2021年第二季度，全市实际参与评价的9家废水排污单位，废水排放平均达标率为100%；COD排放平均达标率为100%，氨氮排放平均达标率为100%，总磷平均达标率为100%。（详见表1）
表1 2021年第二季度污染源执法监测中主要废水污染物
排放达标情况

	监测项目
	参评企业数
	平均达标率（%）

	pH值
	9
	100

	化学需氧量
	9
	100

	悬浮物
	9
	100

	总氮
	9
	100

	总磷
	9
	100

	氨氮
	9
	100

	色度
	6
	100

	总镉
	5
	100

	总铬
	5
	100

	六价铬
	5
	100

	总砷
	5
	100

	动植物油
	5
	100

	石油类
	5
	100

	总铅
	5
	100

	总汞
	5
	100

	阴离子表面活性剂（LAS）
	5
	100

	粪大肠菌群数
	5
	100

	烷基汞
	4
	100

	氟化物
	2
	100

	挥发性酚类（以苯酚计）
	1
	100

	溶解性总固体
	1
	100

	铬（六价）
	1
	100

	总钴
	1
	100

	镉
	1
	100

	锰
	1
	100

	砷
	1
	100

	铜
	1
	100

	锌
	1
	100

	氰化物
	1
	100

	硝酸盐
	1
	100

	总硬度
	1
	100

	总镍
	1
	100

	二氯甲烷
	1
	100

	总锰
	1
	100

	氯化物
	1
	100

	总锌
	1
	100

	铁
	1
	100

	总大肠菌群
	1
	100

	亚硝酸盐
	1
	100

	汞
	1
	100

	硫酸盐
	1
	100

	耗氧量（COD法，以O2计）
	1
	100

	铅
	1
	100


2.2各地区排放达标情况

2021年第二季度，全市废水平均排放达标率为100%，COD排放达标率为100%，氨氮排放达标率为100%。（详见表2）
表2 2021年第二季度污染源执法监测各设区市
废水排放达标情况

	设区市
	参评企业数
	平均达标率（%）
	COD 达标率（%）
	氨氮达标率（%）

	蕉城区
	2
	100
	100
	100

	东侨开发区
	2
	100
	100
	100

	霞浦县
	1
	100
	100
	100

	屏南县
	1
	100
	
100
-
	100

	柘荣县
	3
	100
	100
	100

	宁德市
	9
	100
	100
	100


2.3主要行业排放达标情况

2021年第二季度，全市废水企业涉及5个行业。参评企业数较多的有水的生产和供应业、医药制造业、生态保护和环境治理业，分别占参评企业总数的44.4%、22.2%、11.1%。

（详见表3）
表3 2021年第二季度污染源执法监测
废水企业按行业排放达标情况

	行业
	参评企业数
	平均达标率（%）
	COD 达标率（%）
	氨氮达标率（%）

	水的生产和供应业
	4
	100
	100
	100

	医药制造业
	2
	100
	100
	100

	生态保护和环境治理业
	1
	100
	100
	100

	汽车制造业
	1
	100
	100
	100

	电气机械和器材制造业
	1
	100
	100
	100


三、废气
3.1 全市排放达标情况

2021年第二季度，全市实际参与评价的12家废气排污单位，废气排放平均达标率为91.7%；二氧化硫排放平均达标率为100%，氮氧化物排放平均达标率为100%，颗粒物排放平均达标率为90.9%，非甲烷总烃排放平均达标率为100%。(详见表4)
表4 2021年第二季度污染源执法监测中主要废气污染物
排放达标情况

	监测项目
	参评企业数
	平均达标率（%）

	二氧化硫
	11
	100

	颗粒物
	11
	90.9

	氮氧化物
	11
	100

	汞及化合物
	4
	100

	氯化氢
	3
	100

	硫酸雾
	3
	100

	二噁英类
	3
	100

	氟化物
	3
	100

	林格曼黑度
	3
	100

	一氧化碳
	3
	100

	非甲烷总烃
	3
	100

	镍及化合物
	2
	100

	硝酸雾
	2
	100

	锑、砷、铅、铬、钴、铜、锰、镍及其化合物
	2
	100

	氨
	2
	100

	镉、铊及其化合物（以Cd +Tl计）
	2
	100

	铬及其化合物
	2
	100

	砷及其化合物
	1
	100

	二甲苯
	1
	100

	砷、镍及其化合物
	1
	100

	烟尘
	1
	100

	硫化氢
	1
	100

	乙酸乙酯与乙酸丁酯合计
	1
	100

	铬酸雾
	1
	100

	铅及其化合物
	1
	100

	镉及化合物
	1
	100

	铬、锡、锑、铜、锰及其化合物
	1
	100


3.2各地区排放达标情况

2021年第二季度，全市废气平均排放达标率为91.7%,二氧化硫排放达标率为100%。氮氧化物排放达标率为100%。(详见表5)
表5 2021年第二季度污染源执法监测各设区市
废气排放达标情况

	设区市
	参评企业数
	平均达标率（%）
	二氧化硫达标率（%）
	氮氧化物达标率（%）

	蕉城区
	6
	83.7
	100
	100

	东侨开发区
	1
	100
	100
	100

	柘荣县
	1
	100
	100
	100

	福安市
	3
	100
	100
	100

	福鼎市
	1
	100
	100
	100

	宁德市
	12
	91.7
	100
	100


3.3主要行业排放达标情况

2021年第二季度，全市废气企业涉及6个行业。参评企业数较多的有黑色金属冶炼和压延加工业、电力、热力生产和供应业、电气机械和器材制造业，分别占参评企业总数的41.7%、16.7%、16.7%。

监测结果表明，6个行业中，黑色金属冶炼和压延加工业废水平均排放达标率为80%，其余行业行业废水排放达标率均为100%。
二氧化硫排放达标率均为 100%，氮氧化物排放达标率均为 100%。（详见表6）
表6 2021年第二季度污染源执法监测废气企业
按行业排放达标情况

	行业
	参评企业数
	平均达标率（%）
	二氧化硫 达标率（%）
	氮氧化物达标率（%）

	黑色金属冶炼和压延加工业
	5
	80
	100
	100

	电力、热力生产和供应业
	2
	100
	100
	100

	电气机械和器材制造业
	2
	100
	100
	100

	生态保护和环境治理业
	1
	100
	100
	100

	有色金属冶炼和压延加工业
	1
	100
	100
	100

	汽车制造业
	1
	100
	100
	100


3.4废气无组织排放

2021年第二季度，全市共对1家排污单位开展废气无组织监测，平均达标率为100% 。
附表1  2021年第二季度执法监测废水超标明细

	序号
	市
	企业名称
	监测点名称
	监测日期
	执行标准名称
	监测项目
	污染物浓度
	标准限值
	排放单位
	超标倍数


附表2  2021年第二季度执法监测废气超标明细

	序号
	市
	企业名称
	监测点名称
	监测日期
	执行标准名称
	监测项目
	污染物浓度
	标准限值
	排放单位
	超标倍数

	1
	宁德市
	福建联德企业有限公司
	70m脱硫烟囱
	2021-06-07
	铜、镍、钴工业污染物排放标准
	颗粒物
	202
	80
	mg/m3
	1.525


附表3  2021年第二季度执法监测无组织超标明细

	序号
	市
	企业名称
	监测点名称
	监测日期
	执行标准名称
	监测项目
	污染物浓度
	标准限值
	排放单位
	超标倍数


1

